Алтайский край
Администрация города Алейска

    П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
01.04.2020                                                                   № 168

г. Алейск

Об утверждении Плана мероприятий
по улучшению инвестиционного климата
в городе Алейске на 2020 год

В целях реализации постановления Администрации Алтайского края от 28.02.2013 № 100 «О внедрении Стандарта деятельности органов исполнительной власти Алтайского края по обеспечению благоприятного инвестиционного климата в регионе», для улучшения инвестиционного климата муниципального образования город Алейск,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить План мероприятий по улучшению инвестиционного климата в городе Алейске на 2020 год (прилагается).

           2. Отделу печати и информации администрации города (Сухно Ф.Н.) разместить настоящее постановление на официальном Интернет-сайте администрации города Алейска в разделе «Инвестиционный климат» и в «Сборнике муниципальных правовых актов города Алейска Алтайского края».

3. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на О.Н. Степанову, заместителя главы администрации города, председателя комитета по управлению муниципальным имуществом администрации города.

Глава города                                                                                             И.В.Маскаев

 Приложение к постановлению
администрации города
от   01.04.2020   № 168

План мероприятий
по улучшению инвестиционного климата в городе Алейске
на 2020 год

№ п\п

Наименование мероприятий

Сроки исполнения

Исполнители

Ожидаемый результат реализации мероприятий

1. Совершенствование нормативно-правовой базы

1.1

Реализация утвержденных административных регламентов по предоставлению муниципальных услуг:

- постановление администрации города от 08.05.2018 № 317 «Выдача разрешения на строительство и ввод объектов в эксплуатацию»;

-постановление администрации города от 14.07.2014  № 845 «Предоставление разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства»;

- постановление администрации города от 07.11.2017 № 824 «Выдача градостроительного   плана земельного участка».

     постоянно

Комитет по жилищно-коммунальному хозяйству, транспорту, строительству и архитектуре администрации города,

Создание прогрессивной модели инвестиционной политики, подкрепленной  набором побудительных механизмов для инвестора

2. Оптимизация условий для открытия и развития среднего и малого бизнеса

2.1

Реализация мероприятий муниципальной программы «О поддержке и развитии малого и среднего предпринимательства в городе Алейске на 2020-2024 годы»:

-субсидирование части затрат субъектов малого и среднего предпринимательства

В течении года

Администрация города

Содействие развитию предпринимательства

2.2

Информационная и консультационная поддержка предпринимательства (с использованием сайта информационно-консультационного центра поддержки предпринимательства администрации города, официального сайта администрации города Алейска, средств массовой информации), проведение обучающих семинаров, круглых столов.

В течении года

Информационно-консультационный центр поддержки предпринимательства, комитеты и отделы

администрации города

Содействие развитию предпринимательства

3. Информационное обеспечение инвестиционного процесса

3.1

Актуализация инвестиционного паспорта муниципального образования город Алейск и размещение его в сети интернет

ежегодно

Комитет по экономике  и труду администрации города

Предоставление актуальной информации по социально-экономическому развитию города

3.2

Актуализация реестра инвестиционных предложений и площадок

ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом

Комитет по экономике и труду администрации города, Комитет по жилищно-коммунальному  хозяйству, транспорту, строительству и архитектуре администрации города, комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Алейска

Предоставление в открытом доступе информации для потенциальных инвесторов

3.3.

Публикация материалов об инвестиционной  деятельности муниципального образования на официальном сайте и в средствах  массовой информации

постоянно

Отдел по печати и информации администрации города

Обеспечение доступности информации по осуществлению инвестиционного  процесса в городе

3.4

Размещение на официальном сайте администрации города прогнозных планов приватизации объектов муниципальной собственности

постоянно

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Алейска

Повышение информационной открытости, предоставление информации для потенциальных инвесторов

4. Создание благоприятных условий для развития инвестиционной деятельности

4.1.

Функционирование инвестиционного совета при главе администрации города

по мере необходимости

Инвестиционный уполномоченный города

Организация взаимодействия потенциальных инвесторов и представителей муниципалитета

4.2.

Организация мониторинга и сопровождения инвестиционных проектов

постоянно

Инвестиционный уполномоченный города

Оказание инвесторам организационной и правовой поддержки

4.3.

Поиск, содействие, продвижение инвесторов для новых инвестиционных проектов на имеющихся площадках

постоянно

Инвестиционный уполномоченный города

Загрузка свободных инвестиционных площадок,   создание новых производств

4.4

Разработка единой базы инвестиционных проектов и предложений

1 квартал

Инвестиционный уполномоченный города

4.5.

Разработка плана создания необходимой для инвесторов транспортной и инженерной инфраструктуры города

1 квартал

Комитет по жилищно-коммунальному  хозяйству, транспорту, строительству и архитектуре администрации города

Повышение инвестиционной привлекательности муниципалитета

4.6.

Мониторинг информации о свободном муниципальном имуществе, принадлежащем на праве собственности муниципальному образованию

ежеквартально

Комитет по управлению муниципальным имуществом администрации города Алейска

4.7.

Проведение межведомственной комиссии по устранению административных барьеров в развитии предпринимательства в городе

ежеквартально

Информационно-консультационный центр поддержки предпринимательства

4.8

Участие города Алейска в государственных программах Алтайского края

постоянно

Комитеты администрации города по направлениям

Снижение расходов бюджета города в части реализации мероприятий по строительству и капитальному ремонту объектов городской инфраструктуры и социальных объектов

4.9

Увеличение доли закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых заказчиками у субъектов малого предпринимательства, социально ориентированных некоммерческих организаций, в совокупном годовом объеме закупок товаров работ услуг

постоянно

Комитеты администрации города по направлениям

Увеличение доли закупок товаров, работ, услуг, осуществляемых заказчиками у субъектов малого предпринимательства

4.10

Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и оценки фактического воздействия и экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

по мере необходимости

Комитеты администрации города по направлениям

Выявление положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности

4.11

Реализация мероприятий по временной занятости, профессиональному переобучению работников, находящихся под риском увольнения, грантовой поддержки молодых предпринимателей, трудоустройство граждан с ограниченными возможностями

постоянно

Центр занятости населения управления социальной защиты населения по городу Алейску и Алейскому району, комитет по экономике и труду администрации города Алейска

Повышение эффективности труда

5. Формирование имиджа города как инвестиционной привлекательной территории

5.1

Поддержка в актуальном состоянии официального сайта администрации города

постоянно

Отдел по печати и информации администрация города

5.2

Организация и проведение мероприятий, направленных на повышение инвестиционной привлекательности города Алейска, участие в выставках, презентациях, освещение мероприятий в прессе, размещение информации на официальном сайте администрации города Алейска в сети интернет.

постоянно

Комитеты администрации города по направлениям

Улучшение инвестиционного климата

[bookmark: _GoBack]